Llud quoq;
pretermittendū nō est. Cir
ca istam. 3i. di. in qua magi
ster agit de charitate quantū ad ei du
rationem. Queriturū charitas mane
at in patria ita q̄ nō euacuet. Qd non.
Nam ratio apostoli. i. ad cor. 13°. quare
aliqua dona euacuant est. quia sunt ex
parte. sed charita) nūc est ex parte. quia
imperfecta. alioquin cū in ea sit beatitu
do. esset nūc aliquis hic perfecte beatus.
Qd si dicat beatitudine nō cōsistere in
habitu charitatis: sed in actu eius. Cō
tra fin p̄fectioez hūt ē nūc eq̄lis ei q̄ ē in
p̄fia. s̄līr erit et ac̄. et ita fruitio ita itē
sa. et p̄fecta nūc sic nūc. Preterea fides
euacuat. qz est circa obm̄ latēs. circa idē
uero est charitas. Preterea Aug. 83.
qōnum. q. 48. quedā sūt credibilia que
nunq̄ sciunt sed tñ credunt sicut hysto
rie. sed talū qz nūc h̄t fides in via. aliq̄
cognitio p̄t h̄t i patria: et nō nisi fides
qua tñ possunt credi. igit fides saltem
quantū ad illa nō euacuat. Preterea
eodem habitu cōcupisco aliquid et quie
sco in habitu. Nam fin Aug. 9°. de tri
ni ca. ult. appetitus inhiātis fit amor
fruentis. et multo magis patr̄ de habitu
p̄bat etiā a simili in nālib. qz eadē for
ma ē p̄cipitū mō ad īmū et q̄et i ter
mino. Lū igit spes sit hūt tēdens i termi
nū erit hitus q̄descendi in ipo hīto. et ita
nō euacuat. Potra. i. cor. 13°. videt au
croitas apostoli expressa ad oppositū.

Respondeo. Nullus habitus ponendus est ibi manere frustra. frustra autem esset ibi habitus culus inclinatio et tunc impossibilis. fides autem ex ratione sua inclinat tunc in verum latens enim gloriam super illud Hebrei x. fides est argumentum non apparentium. et spes tunc inclinat in bonum comodum ab omnibus iuxta illud Rom. 8. Spes que videtur non est spes accipiendo spem sperato. sed pro obiecto. Inclinationes autem iste non poterunt haberi in patria ubi erit verum patens et bonum habitum. igit isti habitus non manebunt quia essent supflui. Sed hic est versus dubium an. sed iste veritates euacuent quia succedat eis aliqua inconveniens possibilia. Non oportet ponere quod succedantur eis alii habitus: loquendo proprie sicut habitus differunt ab actibus. quod sicut dictum est. in materia de anima Christi non est necesse sicut ponere aliquem habitum in priora creatione in ipsa anima qui sit principium videndum vel tenendum ob rem saltem alium nisi charitate quia habitus non ponit in potentia nisi ad facilitandum et habilandum potentiam ad eliciendum actum vel saltum in intellectibus ut ob rem sit presentia intellectus: ut intellectus possit prompte operari circa illud quod non posset si ob rem esset in aliis actibus de novo adipiscendum. sed ibi ob rem semper erit presentia et semper agens in potentia et potentia summe facilitata et inclinata. Quod si succedat aliqui actus repugnantes illis qui nunc habentur: ut videre et teneri succedat credere et sperare. illi actus succedentes non habent propriam impossibilitatem ad habitum fidem et spei: quod probatur. quod David in raptu habuit saltum actu visionis. et tamen non erat in eo euacuatus habitus fidei. igit ille actus non repugnat habitui fidei non quod euacuat fidem et spem. quia succedat eis aliquid impossibile. sed quod est supflui.

Sed adhuc restat. aliud dubium circa ob rem istarum virtutum. quia videtur quod earum formale ob rem non sit

deus ut latens siue ut absens. ita quod latens vel absentia sui formalis ratio obiecti. sed sola ratio obiecti est deus ut deus. sicut tacitum est di. 13. huius. et in p. q. de objecto theologie. et tunc non videtur quod formaliter obiecti careat habitus isti. et ita poterunt manere et inclinare in ob rem proprium. et eodem modo potest argui de actibus. nam idem sub eadem ratione est ob rem habitus et actus proprii illius habitus. Preterea sicut argumentum est saltus de spe. videtur quod possit esse in clinans ad desiderandum ab omnibus et amandis prius. Dico quod respectu eiusdem ob rem et sub eadem ratione formaliter potest esse multi actus. et non solus potentiaz ordinataz. sed eiusdem potest esse differentes secundum perfectum et imperfectum. nec tamen secundum quod perfectum et imperfectum secundum habent sicut maius et minus in eadem specie. sed sicut diversae species in eodem genere. puta media et extrema hoc modo. dico quod respectu dei in se non solus sunt actus intelligendi et volendi quod sunt actus subordinati. sed etiam actus diligendi sic et simili. non tamen differentes secundum magis et minus in eadem specie: sed sicut media et extrema. quod secundum sicut ponitur in proposito quod enim perfectio actus est a duobus. sed a potentia et ob rem quod variat secundum rationem vel alterius eius in se. vel coniunctio cum reliqua causa. vel secundum approximationem ad reliquias causas. quod minus perfecte agunt causa partialis respectu effectus quod non sunt sufficientes approximante et quiete. variabiliter tamen perfectio habet actus. et ita est in proposito respectu. non actus tentios ob rem voluntatis est in se prius. respectu autem actus desiderij secundum rationem formae malae talis actus ob rem non est in se realiter prius causae potentiae. et igit ille actus imperfectus respectu illius. et huius in alia specie est ut media ad extremum non propter alterius rationem in ob rem. sed secundum approximationem obiecti ad relatum quam causa partialis quod sufficit ad distinguendum secundum specie effectus illarum durarum causarum sicut secundum alterius actionis sequente sole inquantum precise est prius secundum radii reflexus. et alia secundum quod est prius secundum secundum radii recti. iste effectus distinguerent speciem non ex distinctione passi vel

Q.**I**

agentis quantū ad rōnem formalē agētis. sed ex approximatōe alia et alia eiusdem agētis ad idē passū. **Q**uā ḡ arguit obm̄ est idē formalis. pcedo obm̄ vrtutū in se et in pria. nec ex h̄ sequit q̄ act̄ sint idē spē. eria qui sūt eius dē potentie. imo pnt eē diuerst̄ i eadē vi si p se sint circa obm̄ diuersimode pns potētie. et similis distinctio p̄t poni habituū inclinatiū ad tales actus. Nā ad oēm actū alicui speciei in nā rōnali qui p̄t frequēti elici. p̄t esse alid̄ habitus realit̄ inclinatis ad tales actus. Quantū ad aliud qd̄ tāgitur de spē. dici posset q̄ sic q̄libz actus distinctus spē ab alio. p̄t h̄c p̄prium habituū in volūtate uel in intellectu inclinant̄ ad ipm̄. ita etiā p̄t esse vnu habitus gnalis inclinatis ad vnu actū in gne et multos in spē. quēadmodū si iustitia ponit virtus vna fm̄ genui nō fm̄ spēm h̄z actū similis vnu. et h̄ mō poss̄ esse vnu habitus q̄ p se respiceret deū in quantū pueniē nae rōnali. et sic indistincte inclinarer in ipm̄. et si hui act̄ effet habitus sic indistincte tendens in ipm̄. i. nō sub p̄pria rōne inquantū. s. ē sic ap̄ proximā uel sic p̄fūce potētie tēdēt̄ ille habitus nō variare sine potētie teneret in obm̄ desiderādo uel tenēdo. talis habitus nō ponit spes: sed ponit p̄cise inclinatis ad istū actū imperfectū q̄ eē desideriū. pcedo igit q̄ bñ posset eē vn̄ habitus tendens in ipm̄ deū ut est bonū cōmodū et nō oportet illū euacuari. sed spes ponit p̄cise ad actū imperfectū. et hoc imperfectō alteri rōnis qua facit absen̄ia obiecti respectu potētie tēdēt̄is.

XI de fide et spe

quō euacuant. videnduz ē de charitate quō manet eadē in pria. suppono enī q̄ hec sit rō charitat. s. q̄ est amicicia dei. ut in se bonū iste habitus nō distincit inclinat ad actū pfectū amandi deū. sicut amat qn̄ est in se pns. nec ad actū imperfectū sicut amat qn̄ est imperfecte pns. sic

in enigmate. sed inclinat ad hūc actū et ad illū licet indistincte. et q̄ talis habitus possit h̄t. p̄ ex dictis. nūc de spe. rōna bilius enī est h̄ de habitu tendēt̄ i deū ut est bonū in se q̄ de habitu tendente i deū ut ē bonū mīhi. q̄ nō variat actus ille q̄ tēdit i deū ut ē in se bonū ex p̄sen̄ia perfecta uel imperfecta dei. sicut ille q̄ tendit in deū ut ē bonū cōmodū. p̄ma enī variatio uel non est fm̄ specie. uel si est. nō tñ est fm̄ spē remotā sicut 2. Ex q̄ enī inclinatio manebit in patria ad diligendū deū in se. manebit etiā inclinatio ad actū illū qui ponit esse charitatem ut actus eius et ita habitus ille poterit manere. **S**i obiect̄ q̄ p̄fūcia obiecti talis uel talis p̄t variare actus fm̄ spēm igit pnt esse duo habitus distincti specie. q̄rū vn̄ sit p̄ncipiū diligēdi deū in se ut p̄ntatus est p̄ fidē et ille euacuabit. aliud ut est pns p̄ visionē et ille succeder. **C**o cedo q̄ duo tales habitus pnt eē simul in uolūtate. sed hec nō ponit rō charitatis q̄ sit p̄cise p̄ncipiū actus imperfecti circa obm̄ latēs. sed q̄ sit indistincte p̄ncipiū tendēdi in deū ut in se bonū p̄cise **B**reuter igit q̄cqd sit de fide. de iustis tñ duabus virtutibus appetitiis spe et charitate cōcedi p̄t q̄ p̄t esse vnu habitus appetitu respectu cōmodi manens sicut charitas. et pnt esse duo hū respectu dei ut est bonū honestū. sed vn̄ euacuaret sicut ponit nūc fide euacuari. sed supponim̄ nūc ex dictis sc̄orū. d. illoꝝ habituū. s. spei et charitatis. ita q̄ spes nō inclinat ad actum tendēdi in bonū cōmodū absoluē. sed ad actū imperfectū ex abnītia obiecti. ita q̄ illa imperfectio nō accidat actui in qua tñ est hui habitus sed sit de rōne ei. charitas aut̄ sit p̄ncipiū et habitus tēdēdi in deū ut est bonū in se. ita q̄ actui ut ē eius accidat pfectio et imperfectio ex presentia uel absentia obiecti.

Ad primum argū

Di. XXXII

mentū dico q̄ alie virtutes sunt ex parte, quia includūt essentialiter in actibus suis aliquid qđ necessario determinat sibi imperfectōne que tūc evacuabīt. charitas autē nō necio determinat actuū suū ad aliquid qđ sequat imperfectio. sed actus in quantū est eius est indifferēt. ita q̄ accidit sibi talis imperfectio ul̄ pfectio posita Q̄ arguit ḥ illa solutionē datā ibi que bona est inquantū negat beatitudinem posse hic h̄ri. nā & si aliq̄s haberet h̄ eq̄ lem charitatis sicut in patria: nō p̄ter hoc esset h̄ b̄tū. qz nō posset h̄e equalē actuū sicut tūc h̄bit. & in actuū p̄sistit b̄tū tudo. nec sequit̄ si b̄itus est eq̄ pfectus h̄ & ibi. iaḡ & ac̄l̄ simili. qz ac̄l̄ diligendi dependet sicut a cā p̄tali. nō soluz a voluntate & charitate. sed etiā ab obiecto p̄ sente p̄ actuū ē inselectionē sicut dcm̄ ē di. 25. secundi. & h̄ fm̄ determinatā p̄fctionē fm̄ q̄ est determinata p̄ns. si magia: magis. si minus mir̄. in via de cōlege nō pot̄ esse obr̄ni p̄ns sicut in patria etiā p̄ntia spei illius. vnde ex h̄ sequit̄ q̄ actus nō possit esse ita p̄fect⁹ & si habū sit equalis. qz habit⁹ nō erit totū princi p̄ns illius actuū sed p̄tiale. & eo modo q̄ ipse habitus est p̄ncipiū semp̄ eq̄litter se h̄ ad actuū. semp̄. n. quātū ē ex se dat actuū suo q̄ sit qđdā amare dei inquantuz est sumū bonū. nec habit⁹ dat sibi q̄ sit dei ut p̄ns uel absens. nec dat sibi p̄fectōem quā habet ex obiecto sic uel sic p̄sente. Ad secundū p̄z q̄ si abn̄tia nō sit for malis rō in obiecto fidic uel spei. nā ac̄l̄ fidei & spei est talis p̄ se q̄ necio cōcomit̄ ipm̄ imperfectio. & iō fides determinatē inclinat ad actuū talis speciei ad quēz nō pot̄ eē determinatio in patria. charitas autē & si nūc sit determinata ad actuū circa illud qđ latet. & p̄ 2̄ns circa imperfctū. nō m̄ inclinat ad actuū sic imp̄fctū. sed ad actuū cui accidit imperfectio. Ad 3̄m̄ pot̄ dici q̄ credibilit̄ sit i triplici dif ferētia. Quedā. n. sūt qđz visio p̄ se p̄tinet ad beatitudinē. sicut ē vissio trinitatis.

Talia sunt scibilia extēdēdo scire. **T**ātū
vīsibilitā extēdēdo vīdere. **T**e de istis p se
intelligendum est q̄ fidei succedet vīsio.
Alia sūt quorū vīsio aliq̄ mō p̄tinet ad
būtitudinē nō tñ essentiaſi. que etiā non
sūt scibilia. qz sūt quedā facta tēporalia
sicut sūt credibilis de īcarnatōe. **T**āta
libus p̄comitani succedet fidei vīsio. nō
tñ rei in se. qz nō videbit in patria xp̄us
in cruce. nec in utero virginis. sed i vbo.
Alia sūt nec vñy vīsibilitā. nec nec scibi-
lita. quia facta tēporalia nec p̄tinetia ad
būtitudinē p̄ncipaliter nec p̄comitani. cu
iūsimodi sūt aliq̄ uera p̄tinētia ad actus
humanos. de talib̄ aut si q̄s viator ha
beret fidē pōt p̄cedi q̄ in illo pōt manet
fides. **A**d ultimū p̄z ex dictis in corpo
re questionis.

Remissis adiici
est. Circa ista. 32. di. in qua
magister agit de charitate q
deus diligit creaturā. Querit utrū de
diligat ex charitate oia equaliter. Qō
nō. charitas est habitus. et p̄ p̄s p̄ficiēs
potentia formaliter. igit̄ supponit eā eē
imperfecta. voluntas aut̄ dei est p̄fectiō
ma. ḡ r̄c̄. Preterea nō oia sunt diligib⁹
lia ex charitate. qz nō inaiata nec irrō
nabilita. ḡ. Preterea deus nō om̄es eli
git sed quibusdū irascit. igit̄ electos et q
bus irascit nō eq̄ diligit. Preterea non
oibus dat bona eq̄lia. in oibus etiā non
implet voluntas beneplaciti eius. igit̄ i
oibus vult bona equaliter. Aut̄a. oia
intelligit eq̄liter. qz p̄ vnā rōnēm forma
liter. igit̄ a simili d̄ diligere ex charitate.

Dic sunt tria uidē
da. primo q̄ deus diligat osa. secūdo q̄
ille actus nō est p̄prius alicui psone. 3°
q̄ est vñus actus & in hoc dicet quo eq̄
liter & inequaliter est respectu omnium.
TPrimum probat. quia si cut ostensuz
est di. 2. primi. Deus est intelligēs yoles

¶ per p̄fis beatificabilis. non aut̄ p̄cedit
in eo potentia actū. quia tunc esset imp-
fectus. igit̄ est beatus. et nō nisi intelligē-
do et volēdo se. qz nullū aliud obiectū
pōt̄ creaturā rōnalem beatificare ex di.
i. q. 2. p̄imi. igit̄ actu intelligit et diliḡit
se. Qd̄ etiā alia p̄baſ. quia sicut ois in-
tellectus pōt̄ in qd̄libet intelligibile. ita
omnis voluntas in qd̄libet volibile igit̄
voluntas diuina pōt̄ diligere oia diligibi-
lia alia a se. ¶ Objet̄ hic. qz tunc simul
diliḡeret cōtraria. quia utrūq; h̄z rōneſ
diligibilib. Et cōclusio est cōcēdenda de
se in naturis que sūt h̄ria. sed nō diliḡit
ea simul eidē suscep̄tuo. qz hoc nō ē di-
ligibile. quedā tñ diliḡit dilectorē efficaci-
puta illa que aliqui p̄ducit in esse. qdaz
volitōe quadā cōplacētē non efficaci q
enī nunq; p̄ducet in esse. ostendunt tameſ
ab intellectu suo ut passibilia h̄re tantā
bonitatē sicut illa que diliḡit dilectione
efficaci. Ad hanc aut̄ exclusionē qz sup-
ponit probata ex di. 2. p̄mi. s. qz deus sit
formaliter volens ponit vna rō. quia eē
volentē est p̄fectio simpliciter. in oib⁹
enī diuidentib⁹ ens. nobilius ens est p-
fectio. s. simpliciter.

Ex istis sequitur

secundū. qz nulla p̄fectio simpliciter est p-
pria alicui p̄sonae. hoc enī p̄baſ alii. qz
si esset p̄priū alicui p̄sonae. esset p̄priū
sp̄iū sc̄o. et ita uel sp̄iū sc̄uū nō necio pro-
cederet. uel deus amaret necio aliquid ali-
ud a se. pari rōne sequit de vbo qz nō di-
cat alium respectū ad ipm qz ad deum.
Pro utroq; ē vna rō cōſ. qz respect⁹ n̄
p̄t eē mag necessari⁹ extrēo. qz utrūq;
extremū p̄exigit. h̄z nibil aliud a deo in
qzunq; esse est ex se neciū. igit̄ nullus
respect⁹ ad qd̄cūq; aliud a deo in qd̄cūq;
esse est necessari⁹ simpliciter. igit̄ nec pot̄
esse intrinsec⁹ alicui p̄sonae diuine inquā-
tū habet nām diuina determinato mō
habendi. De verbo etiā arguit alii. qz

si verbū diceret. p̄priū respectū ad crea-
turam: hoc esset inquantū creature ha-
bet esse in memoria paterna. et sic expr̄i-
mit verbū sui. Sed hoc est falsum mul-
tipliciter. primo quia nulla creature ha-
bet esse p̄prie in memoria ut memoria
est. sicut tactū est. q. i. secūdi. sit enim p̄
mo actu intelligibile p̄ actum intelligen-
tie diuine: et in illo est primo. secūdo qz
tunc esset rō mouendi intellectū infinitū
ad verbum expr̄imendū inquantū
est eius. et ita finiti moueret intellectū
infinitū. et ita vilesceret ille intellectus.
Saltem si per impossibile i memoria cēt
vnus lapis. sicut in memoria nostra est
aliquādo vnū intelligibile. ille cū effen-
tia in memoria esset rō expr̄imendū ver-
bum. et tūc sequeret propositum qz fini-
tum esset rō intelligēdi intellectui infiniti.
et rō producendi notitiae infinitā. qd̄
videt falsū. illud etiā qd̄ non est forma-
liter infinitū. nec in memoria. nec in in-
telligibili nō videt p̄bable quo modo
sundaret relationes originis oppositas.
videtur etiā sequi qz essent tot verba qz
intelligibilia essent in memoria paterna
et similiter distincta. quia si ipsa essent i
memoria. et sic expr̄imerent: nō expr̄ime-
rent nisi ut qd̄libet est sic intelligibile.
Qd̄ si detur alius intellectus prius. dicti
s. qz verbum declarat alia inquantum
alia habent rationem termini respectus
actus declarationis in quodam esse in-
telligibili. sicut dictus est in prima qzsto-
ne secundi. tunc non erit propriū verbi
quia quelibet persona sibi meminit cu-
iuslibet. ¶ Qualiter autem concedatur
pater dicere verbo proprio dictum est
di. 33. p̄mi. quia dicere ibi importat du-
plicem respectum. vnum realem origi-
nis qui est expressi ad experimentem. ali-
um rationis qui est declarati ad decla-
rantem: ut sic per illud quo noteſ et ex-
pressum a dicente ipsū et declarans dictū
per illū. et ille respectus qui est declarar-
tū est appropriatus vbo. quis procedit

Di. XXXII

per modū notitie genite. et ita declarati
ue. est tñ cōis tribus accipiēdo declarār
formaliter. sed accipiēdo pncipiatiue.
pōt esse pprius p̄i. qz p̄i pncipiatiue o
clarat inquāt exprimit notitia genitā
qui duplex modus accipiendi declarār
. s. formaliter et pncipiatiue. p̄t in alijs
relatiuīs. sicut i assimilare et adeqre. for
ma. n. q̄ aliquid est simile formalit̄ assimi
lat ipsū alteri. sed agēs dās formā illā af
similat effectiue uel pncipiatiue. codem
mō pōt p̄cedi q̄ p̄i diligit sp̄m sc̄m mō
q̄ exposū est di. 32. p̄mi. et h̄ est appro
priatū sp̄m sc̄m nō ppriū. et notaf ibi du
plex relatio. s. spiratio. et alia rōnīs sp̄i
ratio ad amātū ipso qui respect⁹ rōnīs
est appropiatū sp̄m sc̄m. vere tamē cō
munis est tribus.

Tertium patet Quia ē
poētia. vñ obm̄ primū. et h̄ vñ actū
infinitū adequati sibi. nec oportet illā
vñ esse oīum quasi oia requirant ad
pfectionē hui⁹ actus. sed solū ex pfectōe
hui⁹ actus sequit⁹. quia pfecte tendit i p̄
mū terminū q̄ pfecte tendat in oia cir
ca que p̄mus terminus ē totalis rō agē
di. Sola aut̄ essentia diuina potest esse
prima ratio agēdī tā intellectui diuino
q̄ voluntati. quia si aliquid aliud posset ē
p̄ma ratio agēdī vilesceret illa potentia
Ex hoc patet quomō est equalitas in
deo in diligendo oia. compando actum
ad agens. sed compando actū ad cōno
tata sive ad ea sup que transit: est inequali
tas. nō tñ quia illa volita inequalia. ul̄
inequalia bona sunt eis nolita. sed etiā
quia fīm quendā ordinē transit sup illa
nam oīis rōnabilit̄ volens vult pīmo
finē. et secōdo illud q̄o immediate attingit
finē. et tertio alia que remotius sūt ordi
nata ad attingendū finē. tū igit̄ deus rō
nabilit̄ sine velit. licet nō diuersi⁹ actib⁹
sed tñ vno inquantū illo diuersimode
tendit sup obiecta ordinata. p̄mo vult
finē. et i hoc est actus suus pfectus et vo

luntas eius beata. secundo vult illa que
imediate ordinant in ip̄m pdestinādo
s. electos qui imediate attingunt ip̄luz.
et hoc quasi reflectendo volēdo alios di
ligere idem obiectū secū sicut p̄ius dcm
fuit de charitate. di. 28. hui⁹. qui enim
amat se p̄imo ordinate. et per sequens
non inordinate zelando uel inuidendo
isto mō. 2° vult habere alios diligētes.
et hoc est velle alios habere amoē suū
in se. et hoc ē predestinare eos si uelit eis
hoc bonū finaliter. tertio vult illa que
sunt necessaria ad attingendū hūc finē.
s. bona gratie. quarto vult ppter illos
alia que sunt remotiora. puta hūc mo
dum sensibilē ut seruat eis. ut sic uerū
sit illud. secundo p̄bi. Homo quodam
modo est finis omniū sensibiliū. s. quia
propter ipsum volūtum a deo quasi in
secundo signo nature sunt omnia sensi
bilia volita quasi in septimo signo. illō
enī q̄o est ppinqiuīs fini ultimo p̄sue
uit dici finis eorū que sunt remotiora.
sive igit̄ quia deus vult mundū sen
sibilem in ordine ad homīnem predesti
natū. sive quia quodāmodo vult im
mediatus homīnē amare se q̄ mundū
sensibilē esse. homo erit finis mundi
sensibilis. patet igit̄ inegalitas voli
bilium quantū ad ipsa volita. non ut
uolūtio est ipsius voluntatis. sed ut trā
sit super obiecta modo predicto. nec ta
men illa inegalitas est propter bonitā
tem presuppositam in obiectis quibus
cunq̄ aliq̄s a se que sit quasi ratio sic ul
sic volēndi. sed ratio est in ipsa volūta
te diuina. quia sicut ipsa acceptat alia i
tali gradu. ita sunt bona in tali gradu.
et no ecōuerso. uel si def q̄ in eis ut ostē
sa sunt ab intellectu ostendit aliq̄s gra
dus bonitatis essentialis fīm quā rōna
bilit̄ dī cōplacere voluntati. hoc saltē
est certū q̄ coplacentia eorū quantū ad
actualē existentiā est mere ex voluntate
diuina absq̄z alia ratione determinante
ex parte eorum.

Ad primum dico

q̄ habitus habet aliquid p̄fectionis. et quo ad hoc ponit in deo. q̄ aut̄ requirit imperfectionē i perfectibili hoc est p acc̄s Unde in deo est p idēptitate cū potētia cū quodlibet sit infinitū. **Ad 2^m dico** q̄ licet iniata nō sint. p̄prie diligibilis ex charitate que ē amicicia. et ad ipsa nō est amicicia proprie habēda. p̄t tñ h̄bi ad ipsa aliqd velle ex charitate quale. s. habendū est ad ea possū. n. ex charitate velle arborē esse. et arborē mibi seruire ad talē actū inquantū talis actus iuuat me ulterius ad diligendū deū in se. et h̄m pie p̄t concedi q̄ deus ex charitate diligit omnia. nō volitione amicicie. sed talē qualis est habēda respectu corum. tertiu coeludit inegalitatē quantū ad bona volita ipsis dilectis. nō enim vult nō predilecti tanta bona quanta p̄ destinatis. nec illis quib⁹ dicit irasci vult tantū bonū. p tūc p q̄n dicit irasci quā tum vult alij q̄bu dicit nō irasci. et ista inegalitas dilectionis hoc est effect⁹ dilectionis cōcedenda est nō solū quantū ad gradus specificos. sed etiā in indiui eiusdem speciei. nec rō huīus est nā in isto et in illo. sed sola voluntas diuina.

Ad argumentū in oppositū nō acludit equalitatē nisi ut actus est operatīs. nō aut̄ ut transit sup obiecta.

Ost predicta

de quatuor virutib⁹. **Lir** ca istam. 33. dī. in qua magis agit de virtutib⁹ moralib⁹ uel cardinalibus. Querit utrū v̄tutes morales sint in voluntate sicut in subiecto. Qd non. phs. i. ethi. dicit q̄ sūt in parte irōnabili anime. et cōmentator exponit q̄ in ea que est media inter plantatiā et rationalem. talis nō est voluntas sed appetit⁹ sensitivus. **Preterea**. 3. ethi. ponit phs fortitudinē in appetitu sensitivo. **D. 6 ethi. cōmēto. vii.** Pudenteria est rc. que

re ibi. **Preterea**. i. politi. c. 3. Rō dñat appetitui inferiori principatu politico. s. ciuili. ita q̄ appetitus ille p̄t contra moueri. igit ad hoc ut delectabilis moueat a rōne recta. est necessariū ponē in illo tales habitus. **Preterea** fortitudo et temeritatem dicunt esse in irascibili et concupisibili. hec aut̄ nō distinguunt in voluntate sed tñ i appetitu sensitivo. qz cōditōes quas respiciunt. s. bonū arduus et bonū delectabile nō p̄ se variat obm̄ voluntarii. sed tñ bonū sensitibile q̄ obiicit appetitui sensitivo. **Cōtra vir** tus est habitus electiū ex diffinitōe sua 2. ethi. electio aut̄ est actus voluntari uel rōnis. 6. ethi. est eni appetitus p̄sillatiū hoc aut̄ priuer ad voluntatē que operat p̄supposita cognitōe rōnis. habitus aut̄ est illius potēcie. cuius est p̄ se talis opa- tio. igit habitus moralis ē p̄ se voluntati **Preterea** virtus habet p̄ se obiecto bonū honestū. illud aut̄ est p̄ se obiectū voluntatis. **Preterea** virtus est p̄ se p̄cipiū actus laudabilis. 2. ethi. nulli aut̄ debet laus nisi voluntarie agenti. igit er̄ est virtus cuius est p̄ se libere agere: illud est voluntas.

Hic dicitur q̄ phs sensit p̄ tem negatiuaz quia ubiq̄ loquit de virtutib⁹ moralib⁹ videt p̄cedere q̄ sūt i parte sensitiva. nufq̄ aut̄ q̄ sūt in intellectiva nisi 5. ethi. de iustitia. **Ad hoc ponuntur** rōnes. p̄iūna est hec voluntas est ex se determinata ad bonū simpliciter. quia ut illud est propriū obiectū eius ut distinguisco tra bonū ut nūc. q̄d est obiectus appetitus sensitivū uel si potest tendere i bonū ut nūc. potest sufficienter determinari in tendendo uel nō tēdendo ex ostē sione rationis. videt enim q̄ obiectum moueat solū sicut est apprehensuz ipsaz voluntatē. et ita nō est necesse ponere in ea habitū. sed sufficit q̄ intellectus sufficienter p̄ficiat ad recte ostendendum. **Secūdo arguit ex libertate voluntatis**

Di. XXXIII.

voluntas autem non sic determinat sicut dictum est. dicitur secundi. illa etiam probatio que ibi additum est virtus inclinat per modum nature. quod est contra modum voluntatis. concluderet charitatem et spem non esse in voluntate quod est contra omes theologos. ¶ Ad primum igit istarum probationum dico quod licet voluntas ex sua libertate possit se determinare in agendo. tamen ex actione sua est receptiva alicuius habilitatis derelictae inclinantis ad similem actionem. illa enim determinatio eius non est per formam naturalem qualis est in igne ad operandum. sed ex libera actione que procedit a potentia indeterminata et ira determinabilis per habitum. ¶ Ad secundam probationem patet ex dictis. dicitur xvij. primo. et xxv. secundo. qualiter causa secunda naturaliter agens potest concordare cum causa priori libere agente. et qualiter effectus dicit liber propter libertatem cause principalis. habitus autem si est causa substantiae actus est causa secunda respectu voluntatis. Tertia ratio de moderatione passionum dicit ad oppositum sic primo. quod in voluntate sunt passiones secundum Aug. xiiij. de ciuii. c. v. et vi. igit si propter moderationem passionum ponenda sit virtus in supremo illius potentie in qua est passio sequitur quod cum in supremo parte aieatur voluntate sint aliquae passiones et ibi ponentur virtutes. ¶ Preterea moderatione passionis intelligi potest dupliciter. aut inexistens aut future. inexistens moderatione moderari convenit duplicitate. vel minuendo passiones que nata est fieri ab obiecto secundum se non sit immoderata. sicut obiectum esset natura delectare potentiam sensitiuam sibi derelictam. aut referendo delectationem illam in finem convenientem ratione recte ad quem non referatur ex ratione absoluta obiecti appetitus sensitiu. Furor etiam moderari potest duplicitate intelligi. vel fugiendo obiectum quod natum est delectare potentiam immoderate vel assumendo sola obiecta que nata sunt moderate delectare. et tunc passio futura non moderat in se. sed ne immoderata inserviet. preceauit. quocunq; istorum modorum intellectus moderatio passionis. magis potest voluntati copetrere quam appetitu sensitiu si passio inest uel inerit illi appetitu sensitiu. Nam de passione inexistente si possibile est minui. magis potest ea minuere voluntas que libere agit quam appetitus sensitiu qui patitur ab obiecto. uel qui coagit sibi quantum potest. magis etiam potest voluntas referre ad finem consonum rationi recte quam appetitus sensitiu. quia voluntas est proprius appetitus rationalis. et ita proprie collatiua ad finem quem ratione ostendit. ut enim quod est referre aliquid ad finem debet tum non est actus appetitus sensitiu. sed voluntatis proprius non coedit conterre appetitus sensitiu uel cuiuscumque sensu sicut voluntati et intellectui. Si intellectus ligatur de passione que immoderata debet precauiri et moderata assumi. satis videtur planum. quia circa futurum magis videatur voluntate posse hanc actionem recrudere quam possit appetitus sensitiu. quia cognitio voluntatis que est ratione magis potest consiliari de futuris quam sensus. ¶ Ex his rationibus ad ductus pro opinione predicta per quod consideratur oppositum. tum quia voluntas est recognoscibilis respectu proprie opacitatis et non de se recta. tum quia est indeterminata et determinabilis non minus quam intellectus a quo non negat habitus. tum quia eius est principalitas in opando operationes humanas. quia libera est. et operationes humane requiriunt in principali agere virtutem ratione cuius habet laus. tum quod nata est proprie delectari in sua operatione et habere habitum quo delectabiliter operari. tum quia voluntas magis potest per habitum moderare passiones debito modo quam appetitus sensitiu si eos haberet. ¶ Preter istas rationes arguitur contra opinionem sic. Si secundum eum in statu innocentie non esset in appetitu sensitiu aliqua passio repugnans recte rationi. non esset necessarium ponere virtutem in illo appetitu. et tamen virtutes tunc suillent. quod tunc suillent.

homo perfectus sicut eas. sicut patet per magistrum in libro. Pro hoc etiam est Augustinus in epistola 35. uero 36. Item in soliloquio perfecta est ratio anima pueniens ad finem. Item. id est civili. c. xv. Item magister assignat actus in quod pertinet. et illi non sunt appetitus sensitiui.

Ad questionem po-

test dici quod licet voluntas sine habitu possit in actu rectu etiam moraliter bonum nec tristitia. sed et intellectus potest in rectu iudicium sine omni habitu intellectuali. primus. n. actus recrus intellectus et prima actio voluntatis recta secundum habitus etiam secundum qualiter gradus. quia ex eis gnatetur quicquid primo inest de habitu. tamen sicut intellectu uel per primum actum uel per plures actus elicitos recte generatur habitus prudentie. ita etiam per ipsum rectum eligere consilium recte ratione uel recto dicta minima rationis uel per multas tales electiones gnat in voluntate virtus recta inclinans ipsam ad recte eligendum. Hoc probatur. quia prius noster elegit voluntas quam ipsa ratio aliquid impetravit appetitum sensituum. ratione enim non videbat attingere appetitum sensituum nisi mediante voluntate que est proprie appetitus rationis. voluntas autem prius vult aliiquid in se quam impetr potestate inferiori actu circa illud. non. n. quod imparat potestate inferiori ideo vult. sed ex eouerso igit in illo priori potest voluntas cum sit indeterminata et determinabilis sicut intellectus gnatur in seipso ex rectis electionibus habitus inclinante ad recte eligendum. et huius habitus praessume erit virtus. quia praessume habitus electiuus inclinan- ad recte eligendum. sicut ex rectis electionibus generatur. Potest tamē cocedi quod si voluntas volens potest impare appetitum sensituum uel moderando passionem eius uel psecutionem uel fugam si sunt actus appetitus sensituum potest derelinquere ex imperiis rectis aliquem habitu in appetitu sensituum inclinante ad hoc ut appetitus sensitius delectabiliter moueat ad sensibili-

lia ex imperio voluntatis. qui habitus de relictus licet non sit proprie virtus. quod non habitus electiuus nec inclinans ad electiones. potest tamē concedi aliquo modo esse virtus. quia inclinat ad illa que sunt consona rationi recte.

Cōtra primum mē-

brum obiectum. quia tunc in angelo possent esse virtutes morales. nam angelus potest habere velle rectum circa ea circa que appetitus sensituum natu est passionari. et ita ex multis talibus velle generaretur virtus in eo. Confirmatur. quia non solum circa passiones inexistentes in parte sensitiva conuenit recte eligere. sed circa passiones ostensas ab intellectu. etiam si nunquam ineruerit nec insuererit. sicut tactus est in quantum de scientia practica in pharmaco primo. igit ex talibus electionibus generatur virtus in voluntate et nulla concordia in appetitu sensitivo. Preterea si virtus moralis esset in voluntate. igit ipsa esset nobilior et prudenter. quia nobilioris perfectibilis nobilior est perfectio. non est contra pharmaco. igit et anno.

Cōtra aliud mecum arguitur. quia si ex his solo appetitus sensituum moueat ab imperio voluntatis potest generari in ipso quedam qualitas inclinans ad similes actus et illa sit virtus. igit pari ratione in parte corporis frequenter mota ex imperio voluntatis. potest generari habitus moralis. et etiam in iniurias et irrationalibus quibus voluntas utitur.

Ad primum conce-

di potest quod si angelus esset creatus in puris naturis non habens in voluntate virtutes morales. possent generari in eo ex multis rectis electionibus. non quicquid circa passiones in appetitu sensitivo sibi inexistentes nec etiam que insuerunt uel ineruerint uel pertinente. sed soluz circa tales passiones in universaliter ostensas per intellectum. quae ostensione posita et dictato quid est eligendum si possibile esset eas haberi ab

Di. XXXIII

cis. Voluntas eius consona tali dictamini ex multis electionibus posset habere habitum moralum rectum. Hoc probat, quia omnem voluntatem non necessario carentem perfectione conuenienter voluntati conuenit habere quamcumque perfectionem voluntatis. velle autem bonum circa agibile non solum sibi sed etiam alteri. et hoc non tam in ordine ad bonum divinum. sed inquantum est quoddam bonum proprium est quedam perfectio voluntatis et voluntas angeli non est necessario imperfecta. igit potest sibi competere habere quo velit mihi bonum temperantie inquantum est mihi bonum conueniens. Habitus iste non potest dici charitas. quia ut dictum est: iste habitus non est tamen bonum ut aliquid ordinatum ad diligendum deum. sed sub ratione proprie bonitatis in eo. nec est aliud habitus quam temperantia. quia pars mihi et tibi non varia ratio formalis habitus. igit sicut habitu temperantie formaliter eligo mihi hoc bonum. ita habitu eiusdem rationis potest mihi quilibet velle hoc bonum.

Hoc modo cosequenter posset ponit in deo esse rationem virtutum moralium sicut in eo coeedit charitas sine accidentalitate eius. et ita ex ista ratione de angelo que adducit contra propositum sumitur ratio ad propositum. Nam voluntas angeli potest velle mihi bonum temperantie inquantum est tale bonus quod velle est proprius actus temperantie. igit ex habitu temperantie potest illud velle sicut argutum est. et ita erit in eo temperantia. et non in parte sensitiva. igit in alia.

Obiectum quod est contra philosophum x. ethicoz. qui negat a diis virtutes morales. Respondeo: ita forte negaret ab eis omnem habitum accidentalem si scimus aliquos ponere eos naturaliter beatos. Alter si non placet ponere in eis virtutes morales: potest negari consequentia illius rationis facte contra propositum. et hoc altero istorum modorum vel quia virtus non est circa quodcumque

bonum. sed circa bonum difficile. bonum autem tale quod ponitur obiectum virtutis non est difficile nisi habent appetitum sensituum qui natus est ferri in oppositum illius boni. saltem quantum ad aliquam circumstantiam. et ex hoc quod appetitus sensituum sic inclinat. voluntas in eodem natura est sibi condelectari. et ex hoc difficile est voluntati tendere in bonum debite circumstantatum. voluntas autem angelica. quia non est coniuncta appetitui sensituum non est nata condelectari sibi. et ita sine difficultate tendit in bonum morale. i. recte circumstantatum. Alio modo dico potest quod duplex est volitio. una simplex que est quedam complacentia obiecti. alia efficaciter qua. s. volens prosequitur ad habendum volitum si non impeditur. sola autem secunda est proprie electio. eo modo quo philosophus loquitur tertio ethiciorum. voluntas est impossibilium. electio non. Nullus enim eligit impossibile. i. efficaciter vult ex qua volitione prosequatur illud. licet aliquis possit simpliciter voluntate velle impossibilia. quomodo forte peccauit uel peccare potuit primus angelus volendo equalitatem dei. Potest igit dici quod in habitibus appetitu sensituum voluntas potest esse principium multarum electionum respectu obiecti moralis. et ista volitio efficaciter est electio que sola nata est generare habitum. qui licet sit peior omni habitu in appetitu sensitivo. tam natus est esse principium imperandi tali appetitu. In angelo autem potest esse volitio simplex non nata imperare.

Ad secundum quoniam posset negari quod oportet omnem perfectionem nobilioris perfectibilis esse nobilior etiam quacumque perfectione perfectibilis minus nobilis. sed sufficit supremam nobilioris excedere supremam minus nobilis. virtus autem moralis non est suprema perfectio voluntatis nec prudentia intellectus. tamen ista responsio non videtur sufficere. quia respectu eiusdem obiecti nobilior poten-

tia videtur habere nobiliorem actum quando utraq; agit secundum totam virtutem sui. quia ibi non est excessus ex parte obiecti. quia idem est. igitur ex parte potentiarum. et eatenus nobilio rem excedit. cum igitur circa bonum morale quod est idem obiectum sit actus intellectus practicu s et voluntatis. si utraq; perfecte agat hec dicta do. illa eligendo. simpliciter nobilio erit electio recta quam dictamen rectum. et per consequens habitus generatus ex electionibus rectis erit nobilio habitus generatus ex dictaminibus rectis: quod cedendo. et ad philosophum preferente prudentiam. Respondeo: prudentia quodammodo est regula aliarum virtutum pro quanto ipsa uel actus eius preredit generatione habitum et actum virtutis moralis. ex ista proprietate actus et habitus moralis conformantur sibi et non econuerso. Similiter hec prioritas apud philosophum videtur concludere rationem regule et measure: et in hoc dignitatem. sed non sequitur. ergo simpliciter dignior. Ad tertium conceditur quod in parte corporis potest esse virtus et habitus. sicut patet in manu scriptoris et pictoris. Manus enim mea inexcitata inhabilis est in illa facultate que est ad citharizandum. exercitata autem est habilis. quod non est nisi habilitate inherentie manus. que habilitas conceditur esse quedam virtus quia quedam qualitas habilitans ad opus virtutis moralis. conceditur autem hoc ultra de irrationalitate: ut de equo ad actus quosdam ad quos est assuefactus. sed in mere inanimatis non inuenitur. Non enim ex consuetudine projectur facilius lapis sursum.

Ad argumēta prin

cipalia ad omnes auctoritates. concedo quod affirmant scilicet quod in appetitu sensitivo est quedam qualitas que potest di-

ci virtus. licet minus proprie quam illa que est in voluntate inclinans ad electionem.

¶ Ad illud de irascibili et concupisciibili dico quod sunt non tantum in appetitu sensitivo sed in voluntate. ¶ Et cum obiectum de obiectis arduo et delectabile siue illa sint obiecta siue non. de quo questione sequenti ita potest inueniri dictum ex parte obiectorum comparando ad voluntatem sicut comparando ad appetitum sensituum. ¶ Ad aliud cum dicitur quod voluntas sufficienter perficitur per virtutem theologicam. ¶ Respondeo: verum est respectu boni diuinorum et respectu nullius alterius nisi in ordine ad diligere deum. ita quod nullus actus elicitor ex charitate nisi cuius obiectum ad quod sicutur est deus. licet per alia obiecta media. non solum autem possum ordinare velle deum. uel hoc bonum in ordine ad deum. sed etiam bonum hoc in quantum habet talern honestatem convenientem mihi secundum propriam rationem et sic velle hoc bonum est ex alio habitu. ¶ Si obiectum illud habitus non erit ratio referendi in deum. igitur non erit rectus. Quia actus eius videtur frui bono creato. ¶ Respondeo. habitus inferior non habet rectum actum habitus superioris. caritas autem que est habitus superior habet referre hunc actum immediate in deum. nullus igitur alius habitus habet propriam ex se sic referre. sed tantum habet ex se suum actum proprium diligendem hoc bonum quod bonum debet ulterius referri per charitatem. nec ex hoc se quisque inferior sit malus. nec quod sit principium fruendi bono creato. Quia etiam non referat tantum negative fruendo. et non contrarie scilicet repugnandi fruendi recto. hoc non est frui. quia frui non tantum includit non referre negative. sed oppositum eius contrarie scilicet utilitatem. sicut dictum est distinctione prima primi.

Di. XXXIII

TAd illud de principatu despoticō & politico dicit q̄ philosoph⁹ putauit cōditionem nature corruote esse conditio nem nature īstitute. tamē de hoc aliter dictū est in secundo libro qualiter appetitus inferior natus erat habere suā delectationē. & qualiter potuit cōcorditer voluntati moueri. ita tamē q̄ potuit ponī aliqua virtus in utrūq; appetitu. nisi forte iustitia originalis saceret in volun tate pfectius dñi respectu appetitus sensitiui. ita q̄ posset statiz ut appetitus sensitiui seruūlter. sed adhuc nō saluatur ut videt q̄ appetitus) sensitiui delectabiliter moueret quantūq; volūtas dominaret sup̄ cū nīsi in ipso appetitu esset aliquis habitus inclinans ad talē actū eliciendū. sicut ego volēs te recte eligere circa passionē aliquā: possem generare ī me virtutēz moralē ex hoc.

Tenēdo igit̄ viā illā distinguī de voluntate ut natura ut libera & ut deliberatiua. p̄mo mō negat ab ea virtus. q̄ sic nālī tendit ī finē & in bonū qōcūq; ostēnī. ut ī ipso relucet finis. & prop̄tē talē determinationē nō requiriūt virtus ī ea ut sic. nec etiā requiriūt ī ea ut libera. quia virtus inclinat p̄ modū nature & ipsa ut libera nō est nata moueri nālī ter. si enim posset inclinari nālīter. igit̄ posset necessitari ut libera. **T**ertio igit̄ modo. s. ut deliberatiua nō est respectu finis sed est respectu eoz que sunt ad si nem. & respectu hui⁹ crit ī ea habitus moralis. **A**ddit etiā q̄ virtus mouet p̄ modū nature. quia subito. vnde fm phm 3° ethi. Si in repenteſe sit impavidus maxime appetit fortis. **C**ōtra. hec p̄mo. q̄ volūtas ut nā nullā actum elicit. ut dictū est di. i. 5 hui⁹ tertij. igit̄ ut nā nō tendit ī aliquō obīn nec finem nec aliud p̄ actuz elicīt. sed tū tendit p̄ inclinationē nālem. sicut graue dicit tēdere deosū etiā si quiescat surſū. **C**ontra ista duo mēbra. q̄ vnuꝝ videt incluſe aliud. nā ut ē deliberatiua ē libera

Aut enī dicit deliberatiua īquantū p̄cipit deliberationē aut īquantū eligit p̄via deliberatiōe. & utrūq; cōuenit sibi īquantū libera. q̄ libere impat illam deliberationē & libere eligit. igit̄ negādō ī ea ē virtutē ut libera. & cōcedendo ī ea ē virtutē ut deliberatiua; est con tradic̄. nec illa p̄bat q̄ nō sit ī ea virtus. quia tūc posset necessitari. cōclu dit. quia agēs sup̄ius ī cuius potestate est actio inferioris nō p̄t necessitari ab inferiori agente. virtus autēz si aliq; mō est agens ad actū: est inferioris agēs ut dictū est di. i. 7. prīmi. de habitu ibi etiā dictū est qualiter nō repugnat q̄ libere agat. & tū habitus agat ī ea p̄ modū nature. **C**oimiliter etiā posset improbari q̄ nō sit virtus ī ea ut deliberatiua. nec illud est uerū q̄ virtus sit repenteſe p̄ueniens deliberationē. nā volūtas ut repenteſe nō videt deliberatiua agēt sed p̄uenire deliberationē. tamē nō oportet huic innīti. quia oportet q̄ illud verū exponat. absolute enī nullus vitioſe agat nīsi agat ex deliberatione. sicut enī nō humane agit nīsi agat intelligendo. ita circa illud q̄ ē ad finē non humane bene agit. nīsi intelligendo illud. p̄pi q̄ agit. & istud intelligere est deliberare. vñ virtuosus nō sic agit repenteſe & sine de liberatione sicut agit natura. ex secūdo phisicorū. Debet igit̄ sic intelligi dictum p̄hi. q̄ sicut virtuosus obiecto ostēnī inclinat ad recte eligendū ex recto habētu. ita etiā p̄ prudentiā ordinatus est ad statim recte dictandū circa illud eligibile. & quasi īceptibiliter deliberat propter promptitudinē eius ī silogisando practice. Alius autē īperfectus cum diffīcultate & mora silogizat practice & si tandem recte eligat nō dicit repenteſe agēt sed morose. & alijs pfectus quasi repenteſe agere respectu illi⁹. quia agit quasi ī tempore īperceptibili.

Nunc de septē

Donis. Circa istam. 34. dñ. in qua magister agit de septē donis. Querit virtus virtutes dona et beatitudines et fructus sunt idem habitus inter se. qđ sic. Greg. super illud Job pmo. Nati sunt ei septē filij et tres filie. quere ibi. **P**reterea si iti essent alij ab alijs. nullus ex vna parte esset idē. alij ex alia parte. cōsequens est falsum. quia fortitudo est donū et virtus. Et si dicat qđ fortitudo hec et illa sunt alterius rōnis. **C**ōtra. quia habet actū eiusdem rōnis. **C**ontra. nō est idē numerus donorū beatitudinū et virtutum numerata etiā nō cōcordant. sicut patet. quia aliquid est beatitudo qđ nō est donū et exuerso. et aliqd donū quod non est virtus. et sic de alijs.

Ad questionem dicatur. q. 4. q. 33. qđ sicut circa delectationes virtuosas cōuenit tripliciter se haberet. s. modo humano: super humano: et in humano. et similiter circa tristitia inordinatas. Modo humano ut quando cōstantijs debitis sustinet quis terribilia et ad hoc est virtus moralis acquisita uel insula que tamē non facit sustinere sine tristitia scđm p̄m. 3°. etib. et fm Aug. i.4. dñ ciui. ca. i.7°. Modo super humano ut qđ terribile sustinet cū gaudio. sicut fuit in quibusdā martyribus. Modo in humano et ut quasi diuino qđ mors nō solū no timet sed cū gaudio appetitur. sicut Paulus cupiebat dissolui et esse cū xp̄o. qđ probat per Aug. super Joh. omel. p̄lma. tractantē illud. l. ad Lox. Cum sint in vobis scismata nōne hoies estis dicit Aug. voluit qđ eēt dñ. sicut dicit in ps. Ego dixi oī estis. Ad hunc tertium modū est virtus ero yea quaz virtutem cōjecturat philosophus opponit bestialitatē que est inhumana circa delectationes virtuosas. de qua virtute dicit 7°. ethi. igit̄ virtutes p̄ficiunt homines modo humano. et dona modo super humano. et beatitudines modo inhumano

Sed cōtra hōc obiect multipliciter primo quia charitas est excellentissimus donū dei fm Aug. 3°. de trini. ca. i.9°. et fm aplm. l. ad cor. i.5°. Si fortitudinem habuero: et si tradidero corpus meū ita ut ardeam. qđ videtur esse modo in humano velle ardere pro deo. charitatem aut̄ non habē nihil mihi p̄dest. igitur nō videt esse aliqd donū qđ excellentius p̄ficiat qđ charitas. et tamē est virtus. et h̄st in pmo gradu loquit̄ de virtutib⁹ moralib⁹ et theologicis. **P**reterea circa terribilia cōuenit virtute humanam recte tenerē mediū. igit̄ rectius et rectissime quantū possibile ē tali nature. s; hoc ex habitu fortitudinis eiusdē speciei p̄t in tendi fm gradus qui nō variat speciem igit̄ idē habitus spē disponit ad sustinendum modo pfecto et sapientia sicut et insitivo. Si dicas qđ nō eodē sed alio. igitur ille qui disponit ad sustinere in insitivo gradu de necessitate est imperfectus quantum ad actū suū et obiectū. quia circa sustinere terribilia nō p̄t habere pfectorem. sed ad hoc qđ aliquis pfecte se habeat ad illud oportet qđ habeat habitū aliud in specie. Sed pluralitas species nō videtur ponenda sine necessitate manifesta. vbi. s. vna species non sufficeret. qđ nō apparet in proposito. **P**reterea xp̄j tristabat in passione sua sicut dictū est. dñ. i.5. hui. et vniuersaliter omnis martyris sibi dimissus. l. si nō siebat circa euz miraculū quantūqđ sustinere voluntarie nō sine tristitia quacūqđ sustinuit. sicut probat per Aug. i.4°. de ciui. vbi arguit cōtra philosophos dicentes se cē beatos. qđ habuerūt quicqd voluerūt. quia si prospera acciderūt illa voluerūt si aduersa: similiter. quia patienter sustinebant. Arguit aut̄ cōtra eos. d. qđ in aduersis nō habuerūt qđ voluerunt. qđ quantū erat ex se noluerūt ea accidere. si tamē accidebant: voluerūt ea patienti portare ne amissa pacientia miseriores essent. et hoc vniuersalit̄ p̄suadet. quia

Q. 3

Di. XXXIII

pacientia nō potest esse circa finē se ap̄petibiliā. miseri ergo erant in vita ista. quia sustinendo aduersa habuerūt alii. quid qđ non omnimodo voluerūt. qđ obiectū pacientie ipsorū nō erat absolu ta ratione volibile: sed supporandum pacienter. Præterea impossibile ē eun dem agere simul aliquē actū humane: suphumane & inhumane. igit̄ acquisito dono euacuabit virtus prius acquisita uel insula in baptismo. uel si maneat nō erit possibile exire in actū suū. vel non erit necessaria. quia ex perfectiori dono poterit exire in actū suū. eodem mō beatitudines euacuabunt virtutes & dona. uel saltem necessitatē eoz qđ videt incoueniens: potissimum si sit fermō de virtutib⁹ theologicis. quia caritas nō euacuabit in patria. nec fides nec spes i via.

Præterea ista vocabula suphumane & inhumane sūt metaphořica. nam oīs actus hominis p̄prie loquēdo ē huma nus. sicut enim necessariū est actū rectū cōuenire obiecto fini & alijs circumstan tia. ita etiam necessariū est qđ cōueniat ipsi operanti. nō enim cōuenit mihi age re qđ cōuenit tibi. & multo minus qđ cōuenit angelo. igit̄ necessariū est ad rectū actū hominis qđ agat illo modo huma no. igit̄ quicunq; habitus disponit ho minē simpliciter ad agendū modo hu mano. disponit ipm absolute ad agendū circa qđcunq;. Præterea si quis temp oraret & dare sibi donū intellectus & nō exercitaret se circa credibilā. quia non haberet fidem acquisitaz sine qua fides insula nō exīt in opus. posset opari mō suphumano p̄ te. quia haberet donum intellectus. igit̄ posset excellentius agere circa credibilā qđ alius exercitatus i scri ptura sacra. qđ nō experimur. imo qui cunq; talis forte facilē erraret circa cre dibilā qđ alius bene exercitatus in scri ptura. Præterea circa tot cōuenit bene ordinari humane circa quod suphumana ne & inhumane. igit̄ ē idē modus ubiq;

Item tunc beatitudo uera esset i actu alicuius beatitudinis quasi supremi habitus.

Alliter dicitur qđ cōuenit per virtutes agere recte. per dona perfecte: & per beatitudines expedite. Contra hoc. ea dem virtute recte ago. quia virtus ē rectitudo potētie: & perfecte ago. quia virtus est p̄fectio habitus in se: & qua opus eius perfectum reddit & expedite. quia virtus est habitus faciens expedite & faciliter operari.

Alliter dicitur qđ oportet alii dispo nere voluntatē ut est mobilis a ratione recta qđ sit per virtutem. & aliter ut est mobilis a spiritu. s. qđ sit per donum. Hec enim duo ponunt mouentia voluntatem. Contra hoc. quia & fallsum est quod supponit qđ ratio mouet voluntatem. ita qđ virtus non sit nisi dispositio mobilis in voluntate. & secūdo hec non ponit distinctio beatitudinū a donis & virtutib⁹. & tertio ex quo deus dedit habitum voluntati semper assistit voluntati & habitui ad actus sibi cōuenientes sicut postq; illuminauit cecū miraculo se semp assistit illuminato ut possit mo uere illam potentia. igit̄ per idem est aliquid proportionatū mouentia primo & secundo. igit̄ si per habitū proportionatur potentia sibi ipsi. per idem sufficienter proportions spiritiū sancto: ut alij mouenti. nō igit̄ propter istam motionem oportet ponere necessario alios habitus.

Ad istam questio nem potest dici sine assertione qđ nō sūt necessarij in via nisi illi habitus qui sūt virtutes morales. intellectuales & theologicas. qđ ostenditur sic. Nam ratione naturali concluditur necessitas habitus intellectualis perficiens intellectu; cie

ta speculabilia & circa operabilia. & ita
habetur habitus intellectualis speculati-
vus & practicus. consimiliter ratione na-
turali concludit necessitas habitus per-
ficientis appetitum circa appetibilia in or-
dine ad se. & alterius circa appetibilia in
ordine ad alterum. & ita habet prima di-
stinctio virtutis appetitiae ordinantis
talem potentiam in acibus ad se & ad al-
terum. Preter istos habitus & si forte
concludatur per rationem naturalem q̄ ho-
mo non sufficienter perficit istis habitu-
bus sicut nimirum ostendere solutio p̄me
questionis primi. necessitate alterius co-
gnitionis q̄ acquisiuit. tamē ratio natu-
ralis non sufficienter concludit quis ha-
bitus intellectus distincte. & quis appeti-
tiuum sit necessarius aliud ab ipsis. sed ra-
tionabiliter tenet propter illas persua-
siones que posite sunt in questione illa
primi. q̄ preter istos habitus est necessa-
rius ille habitus cognitivus. & illi appeti-
tiue habitus quos ecclesia catholica do-
cet esse necessarios. & fide tenemus tres
virtutes catholicas esse necessarias per-
ficientes immediate anima respectu ob-
lecti increati. Ex istis arguo sic. Illi
habituses tantum ponendi sunt in viatorum
quibus perficitur circa omne obiectum
quo perfici potest in via. huius sunt septem
virtutes. in genere non curando de scien-
tia speculativa. igitur preter scientias
speculativas acquisitas nullus erit ha-
bitus in viatore ponendus. alius simpli-
citer a septem virtutibus. Probatio ma-
ioris. Obiectum circa quod perfici po-
test viator: non potest esse nisi deus uel
creatura. sed circa deū sufficienter perfici-
tur tribus virtutibus theologicis. & hoc
perfectissime quantu[m] perfici potest. si illi
tres habitus sunt perfectissimi in suo ge-
nere. circa creaturā vero non loquendo
de speculatiis. intellectus perfectissime
perficit per prudentiam si prudentia sit p-
fectissima. ipsa enim est de omni agibili
& quantu[m] ad omnē conditionē agibilis

1

perfectissima notitia. Similiter quantus
ad appetitum perfectissime perficit tribus
virtutibus moralibus si sint perfectissi-
me. quia tam circa aliud & appetibile al-
teri q̄ circa se & appetibile sibi. & hoc ul-
traz & directe. uel secundario propter
illa prima. & hoc intelligendo de istis q̄
tuor virtutibus cardinalibus q̄ nō sint
in aliquo unus habitus numero qui sit
sibi universalis tēperantia uel universalis
iustitia. hoc est circa omnia secundum q̄
singule species iustitie insint in suis pro-
prias singularibus. Per tres autē vir-
tutes theologicas sufficienter perficitur
viator: circa deum imediae. quia circa
ipsum ut immediate cognoscenduz in via
sufficienter perficit fides. quia de deo in
fide nō potest haberī nisi cognitio fidei.
sicut dictu[m] est supra in isto tertio. Tū
ca ipsum ut diligibile in se sufficienter p-
ficit charitas & ut appetibile ut commo-
dum mihi spes. sicut patet in questioni-
bus superioribus de fide spe & charitate
sed non cōuenit viatorē habere circa
deū actus ordinatos alios q̄ intelligere
& diligere ipluz in se & appetere eū mihi
ut bonum meum. ergo. Consimiliter
circa omne aliud bonum a deo ut circa
objecum sufficienter perficit viator: ha-
bitibus intellectualibus & appetitiis.
Sed isti habitus intellectui perficiētes
intellectum sunt virtutes intellectuales.
& ille sufficienter perficiūt viatorē qua-
ntum possibile est. & ad consideranduz &
ad syllogistandum practice. habitus etiā
appetitiui sunt virtutes appetitiue que
virtutes sufficienter perficiunt viatores
ad appetendum uel ad diligendum. si-
ue in ordine ad se. siue ad aliud. Igitur
bono perfectus tribus virtutibus theo-
logicis & virtutibus intellectualibus spe-
culatiis & practiciis. & virtutibus mo-
ralibus ordinantibus ad se: & ad al-
terum perficitur quantum potest com-
petere viatori. Igitur non videtur ali-
qua necessitas ponendi aliquos alios

Di. XXXIII

habitus ab istis qui sunt virtutes theologicæ intellectuales et mozales. Notandum vltius quod sicut habitus in genere qualitas est quoddam genus intermedium. ita habet sub se multa intermedia anteq̄ veniat ad species specialissimas. siue enim pmo diuidat per intellectuale et appetitivū qd̄ videt probabile. et ultrius utrūq; horū per acquisitū et insulū siue ecoverso. pmo per acquisitū et insulū. et utrūq; p intellectuale et appetitivū; saltem vltius intellectuale acquirentem diuidit p speculativū et practicū. et appetitivū acquisitū in ordine ad se. et ad alterū. acquisitū aut̄ speculativū diuidit p realem et rōnī. uel quia est circa ens realē uel rōnī. qui autē circa ens realē diuidit illa divisione que ponit. 6 metaphysice. et quodlibet mēbris illi diuidit forte multis divisionib; anteq̄ deuenient ad species specialissimas. habitus etiā practicus acquisitus diuidit in eum qui est circa agibile. et in eū qui est circa factibile et qui ē circa sacrificabile plures haber divisiones anteq̄ deuenient ad spēs specialissimas. qui aut̄ est practicus circa agibile diuidit multiplici divisione. sicut patebit in questione de cōexione virtutū. siue enī sit scientia practica siue sit prudentia practica non est unus circa omnia agibilita. sicut ibi tangetur. De tota illa divisione habitus intellectuī nō accipit in numero virtutū nisi una virtus insula que est fides. et quoddam genus intermediū ad multas practicas acquisitas qd̄ dicit prudentia. et sic numerando species satis cōmunes possunt haberi tres. scilicet fides. prudentia. et scientia practica. scientia autē speculativa. quia non perficit hominē ad bene operandū ideo non connumerat inter virtutes cardinales. minus enim ē necessaria hominī ad recte vivendū humane qd̄ prudētia. et etiam fides. appetitivū etiā possunt ponī quatuor due acquisite et due insulse. stando in ipsis speciebus sub habitu

appetitivo insulo et acquisito. Sub insulo quidē pmo sūt spes et charitas. Sub acquisito autē virtus disponens appetitum ad se et ad alterū. que ad alterū vocatur uno nomine cōmuni qd̄ est iustitia que autē ad se ipsum nō habet nōmē cōmune. et forte illa est ratio quare nō stat in illa numeratione virtutū cardinaliū sed descendit sub illa ad alias proximas sub eis. appetibiliū enim ad se ipsum que dam sūt appetibilita ex se que. scilicet nata sūt ex se statim cōuenire. et quedam etiā sunt primo fugibilia que. scilicet nata sunt ex se statim discōuenire. Alia sunt appetibilita non pmo. et alia nō primo fugibilia. sed secundario propter illa primo appetibilita et primo fugibilia. virtus in cōmuni que disponit circa prima vocat temperantia. que circa secunda fortitudo. et pma pertinet ad cōcupiscibilē. et secunda ad irascibilē quarū distinctio ut aliquatenus videatur est notandum qd̄ concupisibile respicit illud qd̄ ex se natum est esse cōueniens uel discōueniens. ita qd̄ nullo alio posito circa ipsum nisi sola apprehensione facta. natus est sequi actus delectandi uel tristandi siue prosequendi uel fugiendi quantum est ex parte eius. talia nō respicit irascibilis. actus enim irascibilis est irasci. quod scilicet philosophum secundo rhetorico est apperere vindictā scilicet rationē apparentem propter apparentē partū penitentiae. igit obiectus irascibilis est vindicare. uel verius si hoc est actus eius scilicet punibile qd̄ posset dici irascitū. uel visitatio mo do loquēti offendens. qd̄ offendens nō dicit statim discōueniens cōcupiscibili. sed quia impedit illud quod est primo cōueniens appetitui eius gustatiuo putat cibū: et tantū offendit animal. ideo primo concupiscit remouere tale offendens quod est prohibens cibū. obiectus igitur irascibilis est tale offendens circa quod irascibilis habet quoddam nolle. non quidem proprie refugientis sicut